

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hướng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1024/KH-UBND ngày 04/4/2022 của UBND tỉnh về tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2022, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền về công tác ATVSLĐ nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ; xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, văn minh, giúp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động (CBCCV, NLĐ) trong ngành giáo dục an tâm công tác, góp phần đảm bảo ổn định và phát triển bền vững của ngành; tổ chức công tác huấn luyện ATVSLĐ, chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn, bệnh nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

- Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên. Từ đó phát hiện, phối hợp các ngành chức năng, cơ quan công an địa phương đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả, góp phần bảo vệ vững chắc cơ quan an ninh trật tự trường học, an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với tình hình điều kiện của đơn vị, thu hút sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành, các tổ chức, người lao động và toàn xã hội trong việc bảo đảm ATVSLĐ.

II. Chủ đề và thời gian thực hiện

1. Chủ đề

“Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19”.

2. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/5/2022 đến ngày 31/5/2022.

III. Nội dung thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, tuyên truyền các chế độ, chính sách và kiến thức về ATVSLĐ, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động(TNLD), bệnh nghề nghiệp (BNN); treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động. (Nội dung các khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm).

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 như:

- Tư vấn, hướng dẫn, tập huấn, huấn luyện kỹ năng làm việc an toàn cho CBCCV, NLĐ; kỹ năng phòng ngừa TNLD, BNN; đánh giá, kiểm soát các nguy cơ

rủi ro về an toàn; kỹ năng hoạt động, tham gia của đội ngũ.

- Tổ chức tọa đàm, đối thoại cơ chế quản lý, biện pháp phòng ngừa TNLĐ, BNN; tổ chức giao lưu, tham quan các mô hình điển hình làm tốt về ATVSLĐ.

- Tổ chức hội thi về ATVSLĐ, An toàn vệ sinh viên giỏi, đa dạng hóa các hình thức thi như: Thi viết, thi Online tìm hiểu về ATVSLĐ.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám và phát hiện bệnh nghề nghiệp cho CBCCV, NLĐ.

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua và nâng cao hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức phát động phong trào thi đua về ATVSLĐ, phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ; duy trì phong trào “xanh-sạch - đẹp - bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, thực hiện văn hóa an toàn tại đơn vị, trường học.

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, giảng dạy, bảo đảm ATVSLĐ, bảo vệ môi trường và an toàn, sức khỏe cho CBCCV, NLĐ.

4. Các hoạt động giám sát, thanh kiểm tra về ATVSLĐ

- Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát ATVSLĐ chú ý đến các buổi thực hành thí nghiệm tại trường - phối hợp và giám sát việc đăng ký, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân phù hợp với điều kiện vị trí làm việc của CBCCV, NLĐ.

5. Thăm hỏi động viên

Tổ chức thăm hỏi, động viên CBCCV, NLĐ bị tai nạn lao động nặng, BNN, người lao động ốm đau, người có hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng bởi dịch Covid - 19.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 phù hợp với tình hình và điều kiện của cơ quan, trong đó chú trọng đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự. Đề ra các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động.

- Phối hợp với các ngành, các cấp, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, giáo dục trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và học sinh, sinh viên thông qua các hình thức tuyên truyền như: treo băng rôn, họp cơ quan, phóng sự, bài viết trên báo, đài phát thanh địa phương; bản tin Công Đoàn, bản tin Thanh niên.

- Duy trì, thực hiện hiệu quả hoạt động tự kiểm tra, đảm bảo ATVSLĐ tại đơn vị; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động theo quy định.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về thực hiện pháp luật ATVSLĐ qua đó hướng dẫn, đánh giá, rút kinh nghiệm những mặt làm được, chưa làm được, có kế hoạch khắc phục các tồn tại, thiếu sót.

- Theo dõi và báo cáo kịp thời kết quả thực hiện Tháng hành động của cơ quan cho Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình an toàn - vệ sinh lao động tỉnh (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*) theo quy định.

2. Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc sở

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ năm 2022 phù hợp với tình hình, điều kiện của đơn vị, trong đó chú trọng đẩy mạnh thông

tin, tuyên truyền đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự. Đề ra các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động.

- Đề ra biện pháp cải thiện điều kiện lao động; tổ chức thông tin, tuyên truyền các hoạt động về ATVSLĐ. Tổ chức vệ sinh trường, lớp, phòng thực hành thí nghiệm, nơi làm việc; đánh giá rủi ro các máy, thiết bị; trồng cây xanh; tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát kiểm định các trang thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt theo quy định nhằm đảm bảo an toàn trong công việc hàng ngày.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về Sở GD&ĐT (*Phòng GD&ĐT*) bằng văn bản và qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn trước ngày 30/6/2022.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2022 của Sở GD&ĐT Long An đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Phúc

**KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG
VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /4/2022 của Sở GD&ĐT)

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2022.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2022.
- Tăng cường các biện pháp giảm thiểu rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc, thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19.
- Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình và giải pháp bảo đảm An toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.
- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác huấn luyện về ATVSLĐ.
- Doanh nghiệp và người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn vệ sinh lao động.
- Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
- Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất An toàn, vệ sinh lao động và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.
- Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.
- Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì an toàn và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp và người lao động ./.